mus ad arbitrium patris familiæ institutæ, viuendi secundum naturam, grauitatem non simulatam, inque consulendo amicorum commodis sagacitatem, facilitatem erga priuatos, * moresque omnibus accommodatos. Quo siebat, ut eius consuetudo omni adulatione suauior, ipseq; eodem tempore in summa apud eos quibus cum agebat veneratione esset. porrò autem expeditam viam ac rationem inueniendi & disponendi præcepta ad usum vitæ necessaria. ite m , quod neque iræ, neque alius cuiusquam animi commotionis ullum indicium dabat : sed simul & quam maximè affectibus vacuus, & humanissimi erat ingenij. In eodem honestam famam sine iactatione, multarumq; rerum scientiam citra ostentationem . Alexandru Grammaticum offeruabam ab increpatiōnibus sibi temperare : neq; ignominiosè castigare , si quis barbarum, solecum, aut absonum quippiam protulisset : sed ciuiliter id modo, quod dicendum fuerat, pronunciare : perinde ac si respondens vel suam sententiam interponeret, aut rationem re ipsa, non verbo , cum altero conferret : aut omnino alia

no alia quadā solerti & obliqua subadmonitione idem efficiebat. A' Fronto ne didici, vt scirem quę consequeretur ty rannidem inuidia, quę varietas, simula-
tio : & quòd omnino qui nobis patricij dicuntur, inhumaniores quodammodo
sint reliquis. Ab Alexandro Platonico,
ne crebrò , néue nisi necessitate coactus,
cuiquam dicerem, scriberemue , me esse
occupatum: néue identidem impenden-
tia negocia prætendendo debita fami-
liaribus officia detrectarem. A' Catu-
lo, ne parui facerem, si quid amicus con-
quereretur, etiamsi nulla id ab eo fieret
ratione : sed anniterer , eum in pristi-
nam gratiam reducere. item , vt summa
animi contentionē præceptorum laudē
prædicarem, vti de Domitio & Atheno-
doto traditum est : vtque liberos verè
diligerem . A' fratre meo Seuero, amo
ré familiariū & veritatis, iusticiæq;. Per
eundem cognoui Thraseam , Heluidiū,
Catonem, Dionem, Brutum . Idem mi-
hi autor fuit, vt animo conciperem for-
mam reipub. in qua æquis legibus eo-
demq; iure omnia administrarentur: ac
regni, cui nihil esset libertate subditorum antiquius. Eundem obseruaui curis

esse vacuum, constantiam in honore phili
osophiae habendo : beneficentiam &
liberalitatem perpetuam seruare, bene-
sperare, ac de amicorum in ipsum amo-
re certò sibi polliceri : à quibus animo
esset factus alieno, id ijs non occultum
ferre : neque amicis eius opus esse, vt de
ipsius voluntate coniecturam facerent,
sed eam apertam esse. Maximus ad-
hortatus me est, vt suo exemplo me i-
psum regerem, neque vlla in re præci-
pitarem : animo bono cùm alijs in casi-
bus, tum in morbis essem : vt moribus
vterer temperatis, blandis ac grauibus;
vt quæ instituissem, expeditè, nec ma-
gna cum molestia perficerem. Dice-
bat sibi verba facienti, aut agenti quic-
quam, neminem non fidem habuisse : ex
animi ipsum sententia loqui, vel agere:
nullius rei admiratione se obstuuisse:
nunquam aut festinasse, aut cunctatum
fuisse, neque trepidasse : neque mœsti-
ciæ, neque gaudij nimium fuisse : ne-
que iracundum, neq; suspiciosum: sed be-
neficium, placabilem, veracem: magis-
que constantiā erroris securā, quam er-
ratorū correctionem præ se tulisse:nemī
nē fuisse, q; se ab ipso cōtemptū, aut ipso
præstan-

præstantiorem putaret: liberaliter quoq;
facetum fuisse. Patris notāui humani-
tatem, & in ijs quæ semel essent accuratè
deliberata, permanſionem: vanæ gloriæ,
& eorum qui putantur, neque sunt ta-
men, honorum contemtum: studium la-
borum, assiduitatemq;. Libenter audie-
bat eos qui aliquid reip. vtile poterant
adducere. In tribuendo vnicuiq; pro di-
gnitate suum, firmiter perseuerabat: pe-
ritus vbi intendendum esset, vbi remit-
tendum. Amores adolescentulorū coēr-
cebat, vtilitati publicæ omnes cogita-
tiones intendebat. Amicis secum cœnā-
di, aut iter faciendi necessitatem remit-
tebat: & qui necessitate aliqua impedi-
ti, eum non comitati fuerant, eundem
semper ipsum inueniebant. In consilijs
accuratè, quid conducere posset, inqui-
rebat: ac cōstanter, neq; (id quod alijs vi-
tio datur) obuijs quibusq; cogitationi-
bus contentus finem consultandi facie-
bat. Amiciciam conseruabat: neq; vel fa-
tietatem amicorum capiebat, neque ad
eos parandos furore aliquo ferebatur. In
omnibus rebus omnia sua in se reposita
habebat, læto vultu longè futura proui-
debat: atq; etiam minima antè præpara-

bat, idq; citra tumultū. Acclamations, omnemq; adulacionem compescebat. Quæ ad magistratum erant necessaria, semper custodiebat: sumtus procurabat, neque detrectabat de ijs rebus causam dicere. Deos citra superstitionem colebat: homines neq; demerebatur, neque auram popularem captabat: in omnibus his sobrius, constans, nusquam ineptus, aut nouitatis studiosus. Has porro res quæ ad vitæ commoditatem aliquid cōducunt, quas fortuna suppeditat, libera-liter, simulq; sine fastu tractabat: ita ut, & si adessent, haud sollicitè ijs vteretur: neq; desideraret, si deessent. Nemo fuit qui eum aut sophistam, aut vernam, aut hominem de Schola esse diceret: sed virum maturum, absolutum, adulacione superiorem, qui & seipsum regere, & alios posset. Iam philosophiam verā profitentes in honore habens, reliquis nihil exprobrauit. Cæterū in consuetudine familiari commodus, gratosusq; extra fastidium erat. Corpus suum moderatè curabat, non ut qui vitæ cupidus, aut cui formæ elegantia curæ esset, non tamen interim negligenter: itaq; suæ diligentiæ causa, paucissimis medicorum pharmacis

macis & fomentis opus habuit. Id in eo
præclarissimum fuit, quod facultate ali-
cuius rei præditis concedebat absq; in-
uidia, ut oratoriæ, historiæ, legum, con-
suetudinum, aliorumq; id genus: quin
etiam ut gloriarijs rebus quibus excel-
lebat, adipiscerentur, operam suam ipsis
nauabat. Et cum ageret omnia secundum
instituta maiorum, ne hoc ipsum quidē
studebat consequi, ut videretur à maio-
ribus accepta obseruasse. Ad hæc, non
erat vagus aut leuis, sed locis & negocijs
ijsdem solebat immorari. Post intentif-
simos capitis dolores, recens atq; alacer
ad cōsueta opera redibat. Præterea pau-
ca admodū habebat arcana, & hæc quo-
que tantum de rebus publicis. Prudens
porrò erat, moderatusq; cùm in specta-
culis exhibendis, tum in operum extru-
ctionibus, congiarijsq; & alijs huiusmo-
di negocijs: quippe vir quid ex vsu foret
potius, quam quæ gloria factum seque-
retur, reputans. Non vtebatur alieno té-
pore balneis, non erat ædificandi cupi-
dus: non de ciborum, nō vestium textu-
ræ aut infecturæ, non formæ corporis
elegantia anxius. Comitatus ei è prædio,
qui eum ab inferiori casa deduceret: in-
ter

ter Lanuuinos plerunq; Tusculano pu-
blicano vtebatur , etiam deprecante.
Omnino in eius moribus nihil inerat
inhumanum, nihil inuercundum, ni-
hil procax : neque dicere quisquam po-
terat. Ad sudorem vsque. sed omnia ita
apta & concinna, vt si per ocium cogita-
ta fuissent, compositè, placidè, firmiter,
& sibi inuicem conuenienter. Accom-
modari posset ei id quod de Socrate me-
moratur, quòd & abstinere potuerit, &
frui rebus istis, quibus & carere pleriq;
per infirmitatem, & in fruendo contine-
re se nequeunt. At temperare sibi ab v.
treq; vitio posse, & sobrium permane-
re, id verò viri est animo integro inui-
toq; prædicti: quod ille in morbo Maxi-
mi præstitit. A' dijs bonos auos, bonos
parentes, bonam sororem, bonos prece-
ptores, familiares, necessarios, amicos
bonos accepi, ferè omnia bona : tū quòd
in nullum eorū quicquam deliqui : quā-
quam ita affectus, vt, si occasio incidisset,
vtiq; aliquid tale admissem: verū bene-
ficio deorū euenit, ne rerū is fieret cōcur-
sus, qui hoc in me argueret. Id quoq; ijs
acceptum refero, quòd nō diutius apud
concubinam aui sum educatus: quòd ad
puber-

pubertatem castus perueni: neque ante
eām vir sum factus, sed tempus expecta-
ui. Quod principi & patri subditus fui,
qui erat omnem mihi superbiam excus-
furus: ostensurusq; posse eum qui in au-
la viuat, & stipatoribus carere, & vesti-
bus pictis, & facibus, statuisq; certi ge-
neris, reliquoq; luxu: sed licere ei proxi-
mum priuato homini habitum sumere:
imò verò eum splendorem, eos qui prin-
cipes rem pub. gerere velint demissiores
segnioresq; efficere. Itemq; eum fra-
trem sum nactus, qui moribus suis me ad
curam mei ipsius habendam posset exci-
tare, honore autem & amore in me suę
delectare. Quod liberi mihi neque indo-
le, neq; corpore praui nati sunt. Quod
magnos in rhetorica, poëtica, reliquisq;
studijs progressus non feci: quæ me for-
taassis plane detinuissent, si me feliciter
proficeret sensisse. Quod mature eos à
quibus sum enutritus, in dignitate con-
stitui, quod mihi videbantur cupere:
quodq; id iuuenibus adhuc præstiti, ne-
que diu eos futuri spe lactauit. Quod Ap-
ollonium Rusticum, Maximū cognoscui.
Quod perspicue atq; sæpenumerò na-
turalem vitam cum animo meo reputa-
ui,

ui, qualisnam ea esset: nimirum quod ad deos attineret, & eorum munera, cogitationesq; inde promanantes: nihil iam obstat, quin aut secundum naturam viuerem, aut non: atq; hoc quidé fore mea culpa, qui deum monitus, ac tantum nō præcepta non obseruassem. Quod in tali vita meum corpus tandiu durauit. Quod neq; cum Benedicta, neque cum Theodoto ré habui: sed & postea amore concitus, rectæ rationi parui. Quod Rustico sæpius indignatus, nihil præterea admiserim, cuius me pœnitere potuisset. Quod mater, cū esset adhuc iuuenis moritura, reliquos tamen vitæ suæ annos mecum exegit. Quod quotiescunq; pauperi alicui, aut alias indigenti opitulari statuisse, nunquam audiui, pecuniam mihi non esse, vnde id facerem: & quod mihi nunquam vsu venit, vt in tali re alterius ope indigerem. Quod vxorem ita obsequentem, mei amarem, ac simplicem habui. Quod alumni, quibus liberos meos crederem, idonei non defuere. Quod in somnis cùm alia mihi remedia sunt data, tum contra sanguinis excretionem, ac contra vertiginem: hocque Caietæ. Sicut Chræsæ. * cumq; animū

ad philosophiam adiunxissem, non incidi in sophistam aliquem, aut in scriptoribus desedi, vel in syllogismis dissoluēdis doceret, aut meteoris tractandis. Omnia enim hæc deorū auxilio, fortunaq; indigent. Hæc in Quadis ad Granuam. * Solebat is sibi prædicere, erit ut incidam in curiosum, ingratum, contumeliosum, dolosum, inuidum, dissociabilem. Omnia hæc ijs euenerunt, ignorantie bonorum & malorum. Ego vero, qui naturam boni perspectam habeo, quod honestum sit, & mali, quod turpe: ipsamq; eius qui peccat naturam, quod mihi sit cognata (non quia eiusdem carnis est, aut seminis: sed mentis, & diuinæ particulæ particeps) à nullo eorum lædi possum. neq; enim in me turpitudinem aliquam quisquam coniijciet. Ei porrò quod mihi cognatum est, neque irasci possum, neque infensus esse: vt enim vñus alterum iuuaret in suo opere, eò nati sumus, vt manus, vt pedes, vt palpebrae, vt superiorum inferiorumque dentium ordines: quare contra naturam est, vt inuicem nobis repugnemus: atqui succensere & auersari se inuicem, id quidem est repugnare. Quidquid

quid ego sum, id omne constat caruncula, animula & mente. Proinde missos fac libros, neq; stude. Nō darū est. Quin tu, vt mox vitā cū morte cōmutaturus, corpus sperne, q; est tabus, ossicula, & reticuli muliebris instar plexus neruorū, venarū, arteriarū. Animā quoq; considera, qualis ea sit: spiritus nimirū. neq; is idē semper: sed qui in horas aliis efflatur, aliis sorbetur. Restat tertia pars, principatū obtinēs. Proinde sic tecū reputa. Senex es? ne patere hanc principē partē vltierius seruire, neq; alieno impetu raptari: neq; fatū vel presens iniquē fer, vel impendens subterfuge. Res deorū plenē sunt prudētiæ: fortuitæ aut, nō carent natura, complexiue eorū quæ à prudentia administrātur. Inde omnia fluūt: necessitas etiā accedit, & totius vniuersi (cuius tu pars es) vtilitas. Porrò autē q; natura vniuersi fert, quodq; ad eam facit cōseruandam, id bonū est vnicuius vniuersi particulæ. Conseruant autē munīdū, quemadmodū elemētorū, ita & ex ipsis cōcretarū rerū mutationes. Hęc sufficiāt tibi, ac semper p̄ceptorū locū habeāt. Librorū verò sitim proijce, ne murmurās moriare: sed verè placatus, atq; ex animo gratiā dijs agēs.

M. AN-

M. ANTONINI IMPÉ
ratoris de vita sua Liber II.

Memento, quandiu haec tenue ea di-
stuleris: ac quoties, prorogato ti-
bi à dijs tempore, eo non vsus sis. Certè
aliquando te animaduertere oportet,
cuius mundi pars sis, & à quo mundi gu-
bernatore defluxeris: tum finem prescri-
pti tibi temporis futurum. Quod qui-
dem tempus si non impenderis trāquil-
litati animi parandæ, elabetur, neque re-
dibit vñquam tibi defuncto. Singulis ho-
ris animo in id incumbe, vt fortiter, quē
admodum Romano & viro conuenit, id
quod præ manibus est, peragas: accura-
ta, & non ficta grauitate, humanitate,
liberalitate, iusticiaq; adhibitis. Interea
animum tuum ab omnibus alijs cogita-
tionibus abduc: quod ita fiet, si vnum
quodlibet negocium, eorum quæ in vita
tua exequenda tibi sint, postremum esse
iudicans, ita conficias, vt ne quid vanita-
tis affectuum à consilio auertentium, si-
mulationis, amore sui, aut earum rerum
quæ fato quodam ei negocio adiunctæ
sunt improbationis admittatur. Cernis

m quam

quām pauca sint ea , quotum compos
vitam felicem ac diuinæ similem viue-
re homo potest? nam ea qui adseruârit,
ab eo dij nihil vltrâ exigunt. Ignominia
teipsum affice , anime , contemne tei-
psum inquam : vt enim honore teipsum
afficias , non tibi præterea tempus sup-
petet . Vita enim vnicuique id præbet:
quæ tibi propemodum iam exacta est.
Non igitur teipsum venerare , sed felici-
tatem tuam aliorum in animis repositâ
habe. Non pátere ab ijs quæ extrinsecus
accidunt , te circumagi : sed ocium tibi
para , vt boni aliquid addiscas , ac vagi-
ti define. Est & alter declinandus er-
ror: nonnulli enim actibus vitæ suæ cō-
fecti delirant , quòd scopum nullum ha-
bent , ad quem omnes suos conatus &
cogitationes dirigat. Haud temerè quis-
quam repertus est infelix ea de causa,
quòd non inquireret quid aliorum ani-
mis accideret: qui verò sui ipsius animi
motibus non obsequitur , necessariò mi-
ser est. Horum semper oportet recorda-
ri , quæ sit vniuersi natura , quæ mea , quo-
modoque hæc ad illam sit affecta , qualis
pars ea cuius totius sit: adhæc , nemini-
nem esse qui obster , quo minus semper
ea

ea quæ naturæ (cuius tu pars es) sint
 consentanea, & agas, & dicas. Theophrastus in comparatione peccatorum,
 ubi ostendit communiorē ea inter se
 conferendi rationem, philosophicè in-
 quīt: ea quæ per cupiditatem commit-
 tuntur peccata, grauiora esse ijs quæ per
 iram. Etenim iratus videtur cum dolore
 quodam, & occultè correptus animo, à
 recta ratione diuertere: qui verò per cu-
 piditatem peccat, victus à voluptate,
 intemperantior altero censemur, magisq;
 effeminatus. Rectè igitur, & ut philo-
 sopho dignum erat, in maiori esse culpa
 pronunciauit, cui voluptas, quam cui
 dolor peccandi fuisset causa. ac omnino
 hic antè Iæsus, & propter dolorem ira-
 tus: ille sponte sua ad delinquēdum, cu-
 piditatis explendæ causa fertur. Qmnia
 tibi ita & agenda sunt, & dicenda, & co-
 gitanda, vt si iam nunc vitam in exitu
 esse arbitreris. Cæterūm è viuis discede-
 re, siquidem dij sunt, nihil habet incom-
 modi: neque enim ij te aliquo malo sunt
 affecturi. Sin autem vel non sunt dij,
 vel res humanas non curant, quid atti-
 nebat viuere in mundo, deūm ac pro-
 uidentiæ vacuo? Enim uero & sunt dij,

& rerum humanarum curam gerunt: &
vt ne homo in ea quæ reuerà sunt ma-
la incideret, id quidem in eius pote-
state posuerunt: in reliquis rebus si quid
mali inesset, vriue & hic ei prospexit-
sent, ne omnino in malum incideret.
Quod verò hominem deteriorem non
efficit, quónam id modo vitam eius pos-
set reddere peiorem? Et quidem vniuersi
natura nunquam neque per ignoratio-
nem, neque sciens quidem, non valens
autem cauere aut emendare, illa tan-
tum errorem admiserit: neque imbecil-
litatis, neque inscitiæ causa, vt bona &
mala bonis malisque hominibus pro-
miscuè & ex æquo accidat. Atqui mors
& vita, honor & ignominia, dolor & vo-
luptas, opes & paupertas, omnibus
hæc vniuersa eadem ratione hominibus
cùm bonis tum malis contingit, suntq;
neque honesta, neque turpia: ergo ne-
que bona quidem, neque mala. Quam
celeriter omnia abolentur, in mundo
quidem corpora, in æuo autem etiam
eorum memoria. Omnia quæ sub sen-
sum cadunt, ac præsertim ea quæ vel vo-
luptate alliciunt, vel dolore terrent, vel
fastu suo clara sunt, quam vilia sunt ea
omnia,

omnia, & contemptione digna, quām
sordida, obnoxia interitui, & mortua?
Intelligentiæ est, indagare quidnam sint
īj, quorum opinioneſ & voceſ gloria^m
* Quidnam est mors? Certè ſi quis eam
per ſe intueatur, cogitationeꝝ omnia ab
ea ſeparet, quae ei in eſſe videntur: iſ iam
nihil aliud existimabit eſſe mortē, quām
opus naturæ. At verò puer eſt, qui naturę
aliquod opus formidat. Et quidem mors
nō opus ſolum eſſe naturæ, ſed & prodeſt
ei. Quónam modo Deus hominem at-
tingit, & qua hominis parte? præterea
quomo do afficitur eo tactu pars illa? Ni-
hil miſerius eſt eo, qui omnia circulando
ſcrutatur, & (quod aiunt) ea etiam quae
ſunt infra terram rimatur, conieſturaq;
ea quae in aliorum animis eueniant in-
quirit: neq; ſentit ſufficere, ut ſuum quiſ-
que qui in ipſo in eſt genium obſeruet,
eumq; legitime colat. Colitur autem, ſi
quis ſeipſum ab animi perturbationib.
vanitate, ab indignatione eorum cauſa
quae à dijs aut hominibus aguntur co-
pta, vacuum conſeruet. Quae enim dij a-
gūt, virtutis cauſa reuerentiā, quae ab ho-
minibus, cognitionis nomine amore
merentur: nonnunquam etiam miſera-

tionem, ratione ignorationis eorum quæ bona aut mala sunt. qui sanè defectus nō vilior est eo, quo ne inter album & nigrum discernere possimus, impedimur. Quod si tria annorum millia tibi viuenda forent, insuperque triginta alia: tamē recordandum tibi est, neminē aliam ab ea quā viuit vitam deponere, neque aliam depone quāam eam quam viuit. Itaque idem est longissimum spaciū, cum eo quod est breuissimum. nam quod præsens est, id omnibus idem est: quāquam id quod perijt, non sit idem, atque id quod amittitur. ita temporis punctum esse apparet. Etenim neque præteritum aliquis, neque futurum quicquā amittere potest: qui enim id ei adimitatur, quod ne habet quidem? Duo itaque hæc memoria sunt tenenda: Vnum, omnia ab æterno esse eiusdem formæ, atque circulo reuolui: neque differre quicquam, eadēmne centum aliquis, aut ducentis annis, an verò infinito videat tempore. Alterum, quod is qui diutissimè vixit, & is qui celerimè moritur, tantundem amittunt: eo enim tantum priuantur, quod præsens est, quando id etiam solum habent: quod autem non habetur, id ne deperditur quidem.

Vniuer-

Vniuersa esse sita in opinione: quod patet ex his quæ cum Monimo Cynico sunt disputata. Perspicua autem est eius quod dictum est utilitas, si quis eatenus eius suauitatem admittat, quatenus veritati congruit. Anima hominis contumelia seipsam multis modis afficit. Primo, cum quantum in ipsa situm est, abscessus quidam, & quasi vlcus mundi fit. Abscedit autem à natura, quando ea quæ sunt, iniquo fert animo: cuius quidem naturæ vna in parte reliquæ singulorum naturæ omnes continentur. Deinde, cum hominem aliquem auersatur, aut lædēdi causa auersatur: hoc est iratorum. Tertio, cum voluptati aut dolori succubbit. Quartò, cum simulat, ficteque; aliquid aut facit aut loquitur. Quintò, cum aliquam actionem aut conatum ad nullum certum scopum dirigit, sed frustra quicquam, nullaque; consequentia agit: cum oporteat etiam minima quæque; ad certū finem referri. Finis autem animanti ratione prædicto propositus est, ut ratione atque legē ciuitatis vetustissimè sequatur. Humanæ quidem vitæ tempus, momentum est, natura fluxa, sensus obscurus: totius corporis tēperamentum putrescit

3 Facile, anima vaga est: fortuna quę sit, difficile est coniucere: fama incerta est. Atq; vt summam rei dicā, omnia quæ ad corpus pertinent, fluuij naturam habent: quæ ad animam, insomnij & fumi: vita bellū est, & peregrinatio: fama post mortem, obliuio est. Quid ergo est q; tunc hō minē possit deducere? Philosophia. Ea verò in hoc consistit, vt genium qui in te est, incontaminatū conserues, atq; illāsum, voluptatibusq; & doloribus superiorem: vt nihil frustrā, nihil fictè aut falsō agas: nihil cures, agátne quicquā alius, aut omittat: prēterea, vt ea quę accidunt, fatōue eueniunt, ita accipias, tāquā inde missa, vnde tu quoque veneris. postremō, vt placido mortem animo expectes: quippe nihil aliud, quā dissolutionē elementorū eorū, ex quib. vnū quodlibet animal cōcretum est. Iam si ipsis elemētis nihil mali euenit continentibus istis mutationibus, quib. ipsa inter se, alia idētidem in alia vertuntur, quæ nā causa est, cur de mutatione vniuersi corporis, dissolutioneq;, sinistrum quicquam suspiciari debeamus? cùm ea secundum naturam fiat. Nihil verò malum est, quod naturā euenit. Hæc Carnunti disputata.

M. ANTONINI IMPERATORIS DE VITA SUA LIBER III.

NO N hoc tātūm est considerandū, singulis diebus viṭā consumi, partemq; eius subinde minorē relinqui: sed & hoc cogitandū, quōd etsi quis diutius sit viṭurus, incertum tamen est, sit' ne suppeditatura eadem intelligētia ad cognoscēdas res, & contēplationem, cuius finis est peritia rerum diuinarum atq; humanaꝝ. Etenim si delirare ceperit homo, spirabit quidem nihilominus, nutritur, imaginabitur, appetet, reliquasq; id genus facultates retinebit: ea verò vis, quā se ipso vti queat, rationes officij subducere accuratas, quę animo p̄cepit in ordinē collocare, de eo ipso an iam tempus sit vitam relinquendi deliberare, ac si quæ alia sunt, ad quæ obeunda ratione probè exercitata opus est, ea inquam vis iam antē extincta est. Festinañdum est igitur, non ideo solum quōd subinde morti propiores simus: sed & quia rerum intelligētiā nos ante exitum vita destituit. Id quoq; obseruadum, ea quæ adpendicis quasi loco adhērent his

m 5 quæ

quæ natura fiunt, habere nonnihil gratiæ
& oblationis. vt cum panis pinsitur,
videmus quasdam particulas eius rum-
pi: quod ipsum etsi quodammodo acci-
dit præter institutum pistoriæ artis, ha-
bet tamen nonnihil decoris, appetitūq;
cibi suo quodam modo excitat. Ficus
quoq; quum maximè maturæ sunt, fa-
tiscūt: itemq; oliuis maturissimis quid-
dam putredini proximum, pulcritudinē
peculiarem addit. Iam spicas deorsum se
flectentes, leonis supercilium, spumam
aprorū ex ore effluentem, multaq; eius-
modi alia si quis seorsim consideret, in-
telliget ea etsi longè absunt à pulchritu-
dine, tamen quia rebus naturalibus in-
hærent, & eas consequuntur, eo & orna-
tum his adferre, & delectare. Quamob-
rem qui attentiùs ea quæ in rerum natu-
ra fiunt mente contemplatus fuerit, ni-
hil non eleganter esse factum putabit, e-
tiam eorum quæ appendicis loco res
naturales consequuntur. Itaque veros
belluarum rictus haud minori cum vo-
luptate aspiciet, quam quos pictores
& figuli effingunt: vetulæ etiam & se-
nis maturam ætatém, puerorumque a-
mori aptum florem castis oculis intue-
bitur:

bitur: multaque; alia cernet, non apud omnes fidem inuenientia, sed apud hunc solum, qui naturam, eiusque opera rete intelligit. Hippocrates cum multos sanasset morbo, ipse morbo decessit. Chaldaei multis finem vitae praedixerunt: post, ipsos etiam fatum arripuit. Alexander, Pompeius, & C. Cæsar, cum totas vites toties deleuissent, commissoque prælio multa equitum peditumque millia obtruncassent, ipsi quoque tandem vita excesserunt. Heracleus, multa de natura rerum, & incendio finem vniuerso alaturo cum disputasset: ipse intercute aqua distentus, stercore bubulo oblitus, mortem obiit. Democritum pediculi, Socratem cicuta absumpserunt. Quorsum haec? Ingressus es vitam, nauigasti, vectus es: discede. Quod si abeundum est in aliam vitam, equidem ne ibi quidem erit quicquam dijs vacuum: sin omnis sensus adimetur, non iam præterea dolores ac voluptates ferendæ, neque seruendum vali tanto deteriori. Quintum quod seruit, id supererit, nimirum mens & genius: cum vas illud terra sit, & tabus. Proinde reliquum vitæ tempus ne absume de alijs cogitando;

nisi

nisi ad commune aliquod commodum
id referatur; alioquin enim interim ab a-
lio negocio detineberis. Nam cogitare,
quid hic vel ille agat, quamobrem, quid
loquatur, quid cogitet, quid moliatur,
aut omnino de alijs esse sollicitum: id ve-
rò efficit ut euagemur, neq; obseruemus
eam quæ principatum in nobis obtinet
partem. Itaq; in serie cogitationum de-
clinanda est vanitas, omniumq; maxi-
mè curiositas & malicia. Adsuefacere te-
ipsum debes, ut de his tantum rebus co-
gites, de quibus si quis te subito interro-
get quid nunc mediteris, confessim libe-
rè possis respondere, hoc aut hoc: nimi-
rum ut statim constet, cogitationes tuas
esse simplices, placidas, consentaneas a-
nimali sociato alijs, ac negligentie earum
quæ ad voluptatem oblectationémue fa-
ciant cogitationum, vacuo contentio-
nis, inuidiae, suspicionis, aliorumque, quæ
si te animo agitasse fassus essem, pudore
suffundi oportuisset. Vir ad hunc modū
compositus, non est cur diutius expectet
nomen eius qui in optimorum sit nume-
ro. est enim sacerdos quasi, & administer
deum, vtiturq; eo quod in ipso tanquam
in sacrario est positum. Id autem homi-
nem

nem præstat purum à voluptatibus, inviolatum à doloribus, intactum à libidine, insciū omnis maliciæ, certatorem maximi certaminis (ne scilicet ullus eum affectus deiijciat) altè tintetum iusticia, ex animo contentum ijs quæ eueniunt, fatoue destinata ipsi sunt: non sæpe, neq; nisi magna & publica necessitate vrgente, de aliorum dictis, factis, aut cogitacionibus meditantem. solis enim ijs quæ in ipso sunt ad agendum intetus est, ac quæ à fato vniuersi ipsi sunt destinata, continenter considerat. Nam illa censet honesta & pulcra: quæ verò sibi obtigerunt, ea bona esse persuasum habet: quippe vniuscuiusque fatum & constat aliunde, & secum aliud adfert. Meminit etiam, omnia ratione prædita esse inter se cognata: esseque hominis naturæ conueniens, ut omnium hominum curam gerat. Existimationem autem non ab omnibus hominibus petendam, sed ijs tantum qui naturæ conuenienter vivunt. qui verò aliter viuunt, hi quales sedomi & extra ædes, noctu atq; interditu gerant, ac quibus se hominibus admisceant, perpetuò memoria teneret: ab his igitur laudari se nihil curat, quum ijs ne sibi

sibi quidem ipsis probentur. Ne inuitus accedas ad agendum; neque cœtus humani immemor, neque non bene cogitare, neque patere te retrahi: ne in cogitationibus tuis astutia secteris, neque verbosus sis, neque multa negocia suscipias. Enim uero Deus qui in te inest, præstet tibi, masculo animati, seni, ciui, Romano, ac principi: qui se ita comparauerit, ut ad abitum instructus expectet, quando receperui ex hac vita canatur. Ne iuramento indigeas, neque hominis alicuius testimonio. Hilari esto vultu, ac qui externo ministerio possit carere, ea que quam alij suppeditent quiete. Res tuum esse expedit te; non qui lapsus se erigat. Si quid in vita humana inuenis potius iusticia, veritate, temperantia, fortitudine, aut si quid aliud melius est quam animum tuum esse seipso contentum, quatenus præstat ut secundum rectam rationem agas: si inquam, in fato, & ijs quæ aliquæ tuo destinata, tibi sunt inuenis aliquid his quæ dixi præstabilius, eo ut fruatis, toto animo incumbe. Sin eo qui in te est collocatus genio nihil præstantius inuenis, qui & appetitus sibi ipsi subie-

subiecit, & visa examinat, & à persuasionibus sensuum (vt dicebat Socrates) seipsum abduxit, sequē Deo submisit, & pro hominibus procurat: si hoc inferiora omnia, & viliora depræhendis, nulli alteri rei locum concede, ne semel ad eam inclinans, posthac proprium illum tuum bonum præferre omnibus rebus nequeas. Nefas enim est, vilam aliam diuersi generis rem bono ratione prædicto & effectrici opponi: vt laudem popularem, principatum, diuitias, voluptatum perceptionem: hæc omnia, si vel parùm te ijs accommodare visum fuerit, confessim præualent, & à recta via abducunt. Tu vero, inquam, simpliciter ac liberè id quod est melius elige, eiique inhære: melius autem est, id quod conduceit. Atq; hoc ipsum si ea ratione sit utile, quatenus mērem habes, serua: sin quatenus es animal, repudia, & iudicium integrum retine. Id modò cura, ne quid pro tuo cōmodo amplectaris, quod possit aliquando te compellere ad fallendum fidem, prodendam verecundiam, odium alicuius, suspiciones, imprecandum, simulandū, appetēdūm ue aliiquid, quod parietes & velamen-

velamenta desideret. Etenim qui menti
ac genio suo, & sacrī virtutīs eius pri-
mas defert, is tragœdiā nullam exci-
tat, non gemit: non solitudinis, non fre-
quentiæ hominum indigebit: plerunq;
viuet neq; appetens quicquam, neq; fu-
giens: diūne, an paruo temporis spacio
inclusa corpori anima vtatur, nihil om-
nino curabit. nam etsi continuo migran-
dum sit, ita facile dissoluetur, vt si ad aliā
quandam functionem verecundè ac de-
center, obeundam se conferat. Id vnum
si per vniuersam vitam obserues, vt cogi-
tationes tuę semper sint de ijs rebus que
ad societatem ciuilem nato animali, eiq;
rationis compoti conueniant: nihil vn-
quam in animo deprauatum, nihil pu-
rulentum, nihil contaminatum, nihil
suggillatum inuenies: (neq; verò fatū vi-
tam imperfectam adhuc abrumpit, quē
admodum dici posset de tragœdo fabu-
bula nondum peracta discedente:) præ-
terea nihil seruile, nihil fucatum, nihil al-
ligatum, nihil abscissum, nihil obnoxiū,
nihil occultum. Venerare facultatem co-
gitatricē: in eo enim sunt omnia, vt pars
tui principatum obtinens nihil vñquam
animō concipiāt, quod sit naturę incon-
ueniens,

ueniens, aut cōstitutioni animalis ratio-
ne prædicti. Illius autem constitutionis
est munus, vt à temeritate alieni, cœtu
humano adiuncti, dijsq; obsequentes si-
mus. Proinde omnibus proiectis, hæc
modò pauca comprehendere, ac memoria
tene, quod vnuſquisque tantum id quod
prælens est temporis punctum viuit: re-
liquum vitæ aut iam exactum, aut in in-
certo positum est. Exiguum sanè tēpus,
quod viuit quisq; : per exiguum etiam ter-
ræ, in quo viuitur, angulus: etiam longis-
simæ post obitum fama, exiguum est, que
& ipsa per successionem cōseruatur ho-
muncolorum mox moriturorum, ac ne
se quidem ipsos cognoscendum, nedum
eum qui iam pridem fato cōcessit. Ad-
dendum his quæ commemorauit præce-
ptis vnum: nempe eius quæ quo quis tem-
pore animo nostro cogitanda accidit,
rei definitionem seu descriptionem esse
faciendam, quò tecum ipse differere pos-
sis, quæ nam sit eius nuda & ab omnibus
alijs separata natura, ac qualis: tum quod
proprium eius nomen, quæ item appella-
tiones eorum è quibus ipsa cōflata est,
& in quæ dissoluetur. Nihil enim per-
inde animum magnitudine extollit, ac

vià & verè posse singula quæ in hac vita
nobis occurunt, examinare, atq; eo mo-
do semper intueri, vt vnà deprehenda-
tur, cuinam vniuersi parti vnumquodq;
vñsi sit, quo in precio habendum ratione
cùm iphius vniuersi, tum hominis qui ci-
uis est supremæ ciuitatis, accuius quasi
domus sunt reliquæ ciuitates. Quid
est, quibus ex elementis concretum, &
quandiu fuit natura eius vt permaneat,
id quod modò cogitatione animo meo
attulit? qua porrò virtute ad id vñs erit?
scilicet mansuetudine, fortitudine, veri-
tate, fide, simplicitate, ea qua totus ex me
aptus sum, cæteris? De singulis ergo di-
cendum: Hoc diuinitùs venit, hoc fati
cónexio, casusq; aut fortuna attulit: hoc
profectum est à cognato meo & socio,
ignaro quidē quæ'nam esset eius natura:
ego autem & noui, & eo secundum legē
societatis naturalem vtor æquo animo,
iusteq;, simulq; in medijs rebus conie-
ctuam facio vt vnicuiq; suum, vt dignū
est, tribuam. Si rectam rationem seques,
id quod instat agas diligenter, firmiter,
æquo animo, neq; instituto negocio alia
admisceas, sed tuum genium sincerum
cōserues, perinde ac si iam is dimittédus
tibi

tibi esset, atq; ita si perseueres nihil expectans, nihil fugiens, sed eo quod secundum naturam agis, & heroica in dictis factisq; veritate contentus: bene viues. Nemo autem est, qui hoc impedire possit. Quemadmodū medici ad subita malā curanda, in promptu sua instrumenta habent, atq; ferramenta: sic tu ad res diuinās humanasq; præcepta instructa habe, atq; parata: omniaq; etiā minima ita age, ut memineris hæc duo genera inter se esse cōnexa. Neq; enim rem vllam humānā rectè perfeceris, nisi simul eam ad deos referas: neq; contrà. Non erra amplius. nō enim comentarios leges tuos, neq; priscorum Romanorū & Græcorū acta, excerptaq; è libris, quæ tibijpsi infenectute vtenda reposuisti. Itaque ad finem propria, vanasq; spes missas faciēs, tibi ipsi opem fer, siquidē (dum licet) cui rationem habes vllam. Nesciunt quāma multa significet vocabulum furari, fere-re, emere, quiescere, videre quid sit agendum: quorū hoc non oculis cernitur, sed alio viu. Corporis sunt sensus, animi appetitus, mentis præcepta. Imaginati aliiquid, & visum concipere, nobis cū pecoribus est commune. Moueri appetitus

7

explédi causa, id quidé & belluis cōtin-
 git, & androgynis, & Phalaridi, & Nero-
 ni. Porrò mentem ducem habere ad ea
 quæ apparent esse officij, eorum etiam
 est qui deos esse negant, qui patriam de-
 serunt: qui, simulac fores clausere, nihil
 non turpe perpetrant. Si igitur reliqua
 his quę diximus omnibus sunt commu-
 nia: reliquum sanè est aliquid, quod pro-
 prium sit viri boni: nempe æquo animo
 ferre ea quæ accidunt, fatoq; ei eveniūt:
 in pectore collocatum genium nō com-
 mouere, neq; turba visorum perturbare,
 sed quietum seruare, eiq; decenter tan-
 quam Deo obsequi: nihil à veritate alienum
 loqui, nihil præter iusticiam agere.
 Quòd si nemo hominū credat eum sim-
 pliciter, verecundè, ac tranquillo animo
 viuere: tamē neq; succensebit cuiquam,
 neq; deflextet à semita ad finem vitæ du-
 cente: ad quem finem venire debet ho-
 mo purus, quietus, ac dissolutu fa-
 cilis, & qui nulla vi coactus
 vltò suo se fato accom-
 modauerit.

M. AN-

M. ANTONINI IMPERATORIS DE VITA SUA LIBER IIII.

Væ in nobis inest pars principatum tenens, ea si secundum natum se habeat, ita ad ea quæ accidunt comparata est: ut quo quis tempore facile ad id quod possibile est, & conceditur, se adiungat. Neque enim materialm aliquam sibi propriam subiectam habet: sed ut cum exceptione quadam ad ea fertur quæ proposita sunt, ita id quod offertur ei, pro materia sua accipit. quemadmodum ignis, qui ijs quæ incidunt præualet, à quibus exiguum lychnus fuisse extinctus: at copiosior ignis statim ea quæ ipsi iniecta sunt, sibi accommodat, atque consumit, atq; ex ijs ipsis augetur. Nihil agendum frustra, neque aliter quam secundum contemplationem, qua artis defectus compleatur. Successus vulgo quæruntur hominibus, rura, litora, montes: tu quoq; soles maximè ea desiderare. Atqui id planè est rudium, & abiectæ fortis hominum. Tibi quacunq; visum fuerit hora, licet in teipsum recedere: nusquam enim neq; tranquillior

lior, nec maioris ocij secessus homini datur, quām ad animum suum: præsertim ei qui intus ea habet, in quæ aspiciens, statim summam animi tanquillitatem reperit: bene nimirum omnibus intus cōpositis. Continéter igitur te eò recipe, ac teipsum renoua. Breuia autē sint quædam, & elementorum vicem obtinētia, quę tibi statim occurrant, omniq; te molestia liberent, & remittat nihil indignè ferentem eorum ad quę reuerteris. Quid enim fers indignè? num hominum improbitatem? Reputa tecū, ita esse statuēdum, ratione prædicta animantia vnū esse alterius causa natum: tum æquanimitatē partē esse iusticiæ: item non sua eos pecare voluntate quām multi exercitis inimicijs, odijs, suspicionibus confositi perierunt, ac in cinerem redacti sunt: itaque desine tandem. At molestum tibi est fatū tuum? in mētem reuoca illā à disiūctis ratiocinationem: Vel prouidentia, vel atomi, vel alia quibus demonstratum est, mundū instar ciuitatis esse. At quę corpus attingunt, ea te afficiunt? cogita intellectum, cum semel seipsum collegerit, suamq; vim perspexerit, nō permisceri spiritui leniter aut asperè motot

præ-

præterea quæ de voluptate & dolore auditu percepis, atque illis adsenseris, repeat. Sed forsitan gloriola te solicitum tenet? respice quām celerrimè omnia obliuione deleantur, quod sit chaos infiniti vtrinq; æui, quām inanis famæ sonus, quanta inconstantia & incertitudo opinionum humanarum, quām arcto includantur hēc omnia loco. Quippe punctum est terra, atque huius ipsius quām peregrinus angulus habitatur? quo rex sunt in ea ipsa, aut quales illi qui te sint laudatur? Proinde memento in hāc (quā demonstravi) particulam tui receivedere: idq; præcipue cura, ne cupiditatē traharis, sed liber mane: resq; ita intuere, ut virum, ut hominē, ut ciuem, ut animal mortale conuenit. Cæterū ex his quæ tibi inspicienti quām maximè in promptu esse debeant, duo sunt: alterū, q; res ipsæ animā nō cōtingūt, sed extra eam firmatæ persistunt. perturbationes tantū' ex internis opinionib. nascūtur. Alterum, q; omnia hēc quæ cernis, statim mutabūtur, neq; erunt amplius: perpetuoq; cogita, quot iam eorū mutationib. ipse interfueris. Mūdus quidē rerum in varias subinde formas mutatio est, vita in opinione

consistit. Si intelligentia esse præditum, hominibus nobis inter nos est communne : erit & ratio, ob quam illud nobis adest, communis. si hęc, etiam ratio quę præcipit quid agendum sit, quid omit- tendum, communis erit omnium: proinde & lex. Quod si ita habet, ciues sumus: ergo ciuitatis alicuius participes. Quo relinquitur, mundum ciuitatis loco esse : cuius enim aliis ciuitatis dicere possimus communionem esse humano generi? vrurum itaq; ex hac communi ciuitate nobis esse capacib. intelligentiæ, vt ratione & lege, datum est, an aliunde? Ut enim terrenæ mihi à terra aliqua particulæ sunt tributæ, & humor ab alio quodam elemēto, itemq; spiritus, calor, & ignea natura, suis singula à fontib. ad me deriuata sunt, (nihil enim est, quod non & alicunde veniat, & aliquò abeat:) ita & intelligētia nobis alicūde data est. Mors, perinde ac vita, arcanum est naturæ opus, ex ijsdē elemētis in eadē confusio & mixtio. deniq; non est ea res, cuius pudere aliquē debeat: neq; enim est contra causas animalis mente donati, neque contra eius structuræ rationem. Hęc ita, hisq; de causis sūt necessariò: quod qui fieri

fieri nolit, perinde faciat, ac si sicum arborem succo velit carere. Omnino autem memineris, intra breuissimum tempus & tibi fore moriendum, & alteri: paulo post, ne nomen quidem vestrum supererit. Tolle opinionem, simul etiam de accepto damno abolebitur cogitatio : hacq; sublata, ipsum etiam datum non erit. Quod hominem seipso deteriorem efficere non potest, id neq; vitam eius peiorem reddit, neq; laedit, neque extrinsecus, neq; intrinsecus. Naturalia utilitatis hoc necessarium fecit, ut quicquid accidat, iuste accidat. Quod si diligenter obterues, ita habere inuenies. Atque hoc, dico, non tantum causarum consequentia ita fieri : sed etiam ratione iusticie, & ab aliquo, quod tribuat vnicuique pro dignitate suum. Itaque, vti cepisti, obseruare hoc perge : & quicquid facies, hoc modo age, adhibita bonitate, quomodo verè bonus intelligitur: idque in omnibus tuis obserua actionibus. Non ita tibi sentendum est, quemadmodū is qui iniuriam facit, vel ipse sentit, vel te existimare vult: sed res ipsæ quid verè sint, perspicce. Semper hæc duo in promptu habea-

da sunt: alterum, ut id tatum agas, quod
ratio eius partis que regnum in te & po-
testatem obtinet legislatoris, te horta-
tur: idq; propter hominum utilitatem.
alterum, ut si quis adsit, qui te corrigere,
& ab aliqua opinione deducere velit, sen-
tentiam mutes: modò ut ea mutatio fidé
mereatur iusticiæ, aut publicæ utilitatis;
aliusue huiusmodi causa, non volunta-
tis gloriæ gratia facta esse. Ratione pre-
ditus es: cur ea non vteris? quid enim
præterea desideras, ea suum obeunte of-
ficium? Scis te; ut partem, interitum in
eo quod te produxit vniuerso: imò po-
rius facta mutatione assumeris ad men-
tem eam, quæ est reliquarum origo. Mul-
ta thuris grana eidem aræ imposita, vnu
altero prius igni corripitur: sed nihil in-
terest. Intra decimū diem, Deus videbe-
ris ijs, qui te nunc bestiam & simiam pu-
tant: siquidem ad præcepta & venera-
tionem mentis reflectas, neq; cogites vi-
tam tibi in immensos annos prorogatū
iri. Mors imminet: ergo dum viuis, &
licet, bonus ut sis cura. Quantum ocij
lucratur, qui non videt quid proximus
dicat, agat, aut cogitet: sed tantum quid
ipse agat, curatq; ut hoc iustum sit & fas
ac qui

ac qui secundum (Agathonem fortè)
bonum non circunspicit nigros mo-
res, sed propositam lineam recto, non va-
go curiu tenet. Qui famæ post mortem
cupiditate ducitur, non cogitat quemli-
bet eorum qui ipsius mentionem sint fa-
cturi, mox ipsum etiam moritum: de-
inde itidem eum qui huic succedit, idq;
eo vñq;, dum omnis memoria per atto-
nitos inani fama, extinctosque homines
propagata aboleatur. Quinetiam fin-
ge, immortales fore eos qui tui recorden-
tur, immortalemq; tui futuram memo-
riam. quid ergo id ad te, ne dicam, mör-
tuum? Quid vel viuo tibi laus prode-
rit? nisi ratione cuiusdam dispensatio-
nis: omittit enim nunc naturæ munus,
huic tempori non conueniens, & de quo
suo loco erit differendum. Omne quod
pulcrum est ex seipso tale est, atque in se
ipso absoluitur, nullamque sui partem
habet laudem. Ideo id quod lauda-
tur, eo ipso neque peius fit, neque me-
lius. Idque etiam de ijs intelligi volo,
quæ communiori nomine pulcra aut
bona dicuntur: ut quæ ex materia fi-
unt, & artis opera. Id autem quod re-
næra bonum est, non magis alia quadam
re opus,

re opus, ad id ut sit bonum, habet, quām
lex, veritas, tranquillitas animi, verecū-
dia: quid horum vel si laudetur bonum
sit, vel vituperatione corruptitur? Sma-
ragdus quidem nisi laudetur, de bonita-
te sua aliquid amittit? quid aurum, ebur,
purpura, culter, flosculus, arbuscula? Si
permanent animi, quomodo eos ab æter-
no capit aer: & quomodo terra ab æuo
vsque humatorum corpora recipit? Quē
admodum hīc corpora cum aliquandiu
in terra delituēre, mutantur, dissipataq;
spacium alijs cadaueribus prēbent: sic a-
nimæ in aërem subuectæ, cum aliquan-
diu ibi perstiterunt, mutantur, fundun-
turq;, & ad mentem omnium aliarum
genitricem incensæ adiunguntur, eaq;
ratione alijs aduentantibus locum ce-
dunt. Hoc responderi potest, posito a-
nimas esse corporibus superstites. Neq;
verò tantùm multitudo sepulchorum eo
modo corporum consideranda est, sed et
eorum quæ quotidie comeduntur à no-
bis, & bestijs animalium, & sic quodam-
modo sepeliuntur magno numero, ac ni-
hilominus suppeditat spaciū alijs pro-
pter eorum in sanguinem, aerē, ignem-
que mutationem. Ratio autem veritatis
constat,

constat, si materia & causæ inquirantur. Non est vagandum, sed in omni appetitu iusticiæ ratio habenda: omniq; in cogitatione, certitudinis. Quicquid tibi, ò Natura rerum, conuenit, id omne mihi conuenit, nihilq; mihi vel immaturum est, vel tardum, quod tibi sit tempestiuū: omne id fructum puto, quod tuæ ferunt horæ. Ex te sunt, & in vna te, omnia: ac in te vnam omnia redeunt. Quidam dixit, ò chara Cecropis vrbs. ego aurem de te cur non dicam, ò chara Dei vrbs? Pauca age, inquit, si tibi tranquillitas animi curè est. Nihil est melius quam ea que necesse est agere, & que ratio animalis ad ciuilé societatem nati, ac quo ea modo deligit. Id enim nō modò rectè agēdo, sed & pauca agendo, animi tranquillitatē parit. Nā ex his que plura & agimus & loquimur, si quis ea que non sunt necessaria collatis & maiori ocio vtetur, & pauciores perturbationes experietur. Itaq; singulis in rebus circūspiciendum, ne quid non necessarium agamus. Ac non modò actiones, sed & cogitationes inutiles sunt vitādæ. ita enim fiet, vt ne actiones quidē superuacaneæ consequantur. Fac periculum, vt tibi boni viri

ni viri vita quadret: eius inquam, qui fati sibi destinata æquo fert animo, quiq; contentus est iustis suis actibus, & placido statu. Vidisti illa, hęc quoque intuere. Non perturba teipsum, sed simplex esto. Si quis peccat, sibi ipsi peccat. Tibi si quid boni obtigit, ab initio tibi id fatuo fuit destinatum. Omniho autem brevis quum sit vita, curandum ut præsens tempus lucreris, rectam rationem & iusticiam sequutus: ac in remissionibus animi sobrius sis. Aut compōitus est certo ordine mundus, aut confusio quedam rerum temerē mixtarum, mundus tamen. An eum in te ipso possit ordo locū habere, vniuersum nullo ordine constare dicemus? præsertim omnibus in eorebus ira digestis, diffusis, atque inter se affectis. Mores nigri vocantur, mores effeminati, duri, feri, pecorum aut infantium similes, stolidi, fucati, scurriles, cæuponarij, tyrannici. Si peregrinus in mundo habetur, qui quæ in mundo sunt, non cognoscit: haud minus peregrinus erit, qui ea quæ sunt non cognoscit: exul, qui ciuilem rationem fugit: cæcus, qui intelligentiæ oculos clausos habet: pauper, qui alio indiget, neque in se ha-

se habet omnia quæ ad vitam conducent. Abscessus, siue vlcus mundi est, qui se à communis naturæ ratione seiungit, indignè ferendo ea quæ eueniunt: (ea enim quæ reproduxit natura, omnia fert.) frustum à ciuitate amputatum, qui suam animam à communi & vnica omniū ratione præditorum mēte rescindit. Alius sine toga philosophatur, alias absq; libro, alius seminudus, panesq; se non habere, & tamen insistere rectæ rationi dicitans: alius se disciplinis suis non aleste, & tamen perseverare profitens. Tu artem quam didicisti, dilige, in eaq; acquiesce. Reliquam vitæ partem ita exige, ut qui ex animo dijs omnia tua cōmiseris, neq; ullius te hominis vel seruum vel tyrrannum constituas.